
 

 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, DELLA LEGGE 
30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE 29 GIUGNO 2022, N. 79 
DI CONVERSIONE DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/E4, 
PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  IUS/14, INDETTA CON D.R. N. 
628/2024 PROT 77286 DEL 07.03.2024, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO 
PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 25 DEL 26.03.2024 

 
 

RELAZIONE FINALE 
 
 

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione in oggetto, nominata con D.R. 1188/2024 
Prot. 123076 del 20/05/2024 composta da: 
 
Prof.ssa Maria Eugenia Bartoloni, Professoressa Ordinaria dell’Università della Campania “Luigi Vanvitelli” 
Prof. Francesco Costamagna , Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Torino 
Prof.ssa Nicole Lazzerini, Professoressa Associata dell’Università degli Studi di Firenze 
 
si riunisce al completo, per via telematica, il giorno 16/07/2024 alle ore 13, per la stesura della relazione 
finale. 
 
La Commissione, sempre presente al completo, ha svolto i propri lavori con il seguente calendario: 
 

il giorno 30/05/2024 alle ore 10 determinazione dei criteri di valutazione; 

il giorno 5/07/2024 alle ore 9.30 discussione dei titoli, della produzione scientifica ed 
accertamento conoscenza della lingua ……..(solo se prevista nel 
bando) 

il giorno 16/07/2024 alle ore 9.00 attribuzione punteggi ai titoli, al curriculum ed alla produzione 
scientifica 

il giorno 16/07/2024 alle ore 13.00 stesura relazione finale 

 
 
 
 
 
Nella prima riunione del 30/05/2024, ciascun Commissario ha preliminarmente dichiarato di non trovarsi 
in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela, entro il quarto grado incluso, con gli altri componenti 
della Commissione e che non sussistono le cause di astensione previste dagli art. 51 e 52 del c.p.c., nonché 
le situazioni previste dall’art. 35-bis del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, così come introdotto dalla 
Legge 6.11.2012, n. 190. 
 
Quindi la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente nella persona della Prof.ssa Maria Eugenia 
Bartoloni ed il Segretario nella persona della Prof.ssa Nicole Lazzerini. 
 
A seguito della comunicazione del Presidente in merito agli adempimenti previsti dal bando della procedura 
pubblica di selezione, la Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri generali di valutazione 
dei candidati come di seguito indicati: 
 
Valutazione dei titoli e del curriculum 



 

 

 
a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione 
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero; 
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 
d) documentata attività in campo clinico relativamente ai Settori Concorsuali nei quali sono richieste tali 
specifiche competenze; 
e) realizzazione di attività progettuale relativamente ai Settori Concorsuali nei quali è prevista; 
f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione 
agli stessi; 
g) titolarità di brevetti relativamente ai Settori Concorsuali nei quali è prevista; 
h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 
j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei Settori 
Concorsuali nei quali è prevista. 
 
La valutazione di ciascun titolo è effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume 
in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal/la singolo/a candidato/a. 
 
La Commissione, considerate le caratteristiche del settore concorsuale oggetto del bando, ha deciso di non 
tenere conto dei criteri previsti ai punti d), g) e j). 
 
 
Valutazione della produzione scientifica 
 
La Commissione giudicatrice, nell'effettuare la valutazione comparativa dei/lle candidati/e, prenderà in 
considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti 
nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 
l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti saranno 
presi in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate. 
La valutazione sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 
 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore Concorsuale per il quale e' bandita la procedura e 
con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori Scientifico-
disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno 
della comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 
 
Saranno valutati altresì la consistenza complessiva della produzione scientifica del/la candidato/a, 
l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. 
 
La Commissione ritenendo che nel settore scientifico disciplinare, relativo alla procedura, non esistano indici 
statistici affermati (numero totale delle citazioni, numero medio di citazioni per pubblicazione, impact factor 
totale e medio, indice di Hirsch o simili), ha deciso di non ricorrere all’utilizzo degli stessi. 
 
Ha inoltre concordato di svolgere la verifica dell’adeguata conoscenza della lingua inglese richiesta nel 
bando secondo il seguente criterio: lettura e traduzione di un breve testo. 
 
In conformità a quanto previsto dall’art. 9 del bando, avvalendosi dei criteri ministeriali sopra indicati, ha 
stabilito di attribuire ai titoli e a ciascuna pubblicazione i seguenti punteggi: 
 

- titoli e curriculum: fino ad un massimo di punti 40 
- produzione scientifica: fino ad un massimo di punti 60 

 
che ha deciso di specificare come segue: 



 

 

 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 

Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti punti da 0 a 5 

attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione alla 
durata 

punti da 0 a 7 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; punti da 0 a 4 

attività progettuale per i settori concorsuali in cui sia prevista punti da 0 a 8 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali, o partecipazione agli stessi 

punti da 0 a 7 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali punti da 0 a 5 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

punti da 0 a 4 

 
 
 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 

Articoli su riviste nazionali e internazionali prevedendo: 
per originalità: da 0 a 3 
per congruenza da 0 a 1 
per rilevanza da 0 a 1 
per apporto individuale da 0 a 1 

punti da 0 a 6 
per ogni 
pubblicazione 

Monografie 
per originalità: da 0 a 5 
per congruenza da 0 a 2 
per rilevanza da 0 a 2 
per apporto individuale da 0 a 1 

punti da 0 a 10 
per ogni 
monografia 

Saggi inseriti in opere collettanee 
per originalità: da 0 a 3 
per congruenza da 0 a 1 
per rilevanza da 0 a 1 
per apporto individuale da 0 a 1 

punti da 0 a 6 

Interventi a convegni con pubblicazione degli atti 
per originalità: da 0 a 1 
per congruenza da 0 a 0,5 
per rilevanza da 0 a 0,5 
per apporto individuale da 0 a 1 

punti da 0 a 3 

Tesi di dottorato 
per originalità: da 0 a 3 
per congruenza da 0 a 1 
per rilevanza da 0 a 0,5 
per apporto individuale da 0 a 0,5 

punti da 0 a 5 



 

 

Consistenza complessiva della produzione scientifica punti da 0 a 3 

 
 
 
La Commissione ha anche stabilito che: 
- ove i punteggi di uno/a o più candidati/e superino i limiti massimi previsti per titoli e curriculum e/o per 
la produzione scientifica, gli stessi saranno ridotti al massimo consentito e si provvederà altresì ad una 
riduzione proporzionale dei punteggi di/e gli/le altri/e candidati/e; 
- il giudizio finale sarà considerato positivo se il candidato avrà conseguito: 
un punteggio pari almeno alla metà del massimo attribuibile nella valutazione delle pubblicazioni 
scientifiche secondo quanto disposto nel bando; 
una valutazione complessiva almeno pari a 70 su 100; 
- in caso di più candidati/e selezionati con giudizio finale positivo, la Commissione, tenuto conto del 
punteggio minimo di cui sopra, individuerà il vincitore e formulerà una graduatoria di merito, così come 
previsto nel bando. 
        
In seguito la Commissione ha consegnato al Responsabile del procedimento concorsuale, Sig.ra Enrica 
Martini, il verbale n. 1 “Criteri di valutazione”, per la pubblicizzazione sul sito di Ateneo, nella pagina 
riservata ai concorsi. 
 
Nella seconda riunione del 5/07/2024, relativa alla valutazione preliminare dei titoli, dei curricula e della 
produzione scientifica dei candidati, la Commissione ha preso atto del ritiro del candidato ID 1677868, 
avvenuto in data 7 giugno 2024. Ha poi preso visione dell’elenco di coloro che hanno prodotto istanza di 
partecipazione alla selezione, che sono risultati essere: 
 
1) 1671032 
2) 1637794 
3) 1634891 
4) 1678574 
5) 1678475 
6) 1679186 
7) 1622260 
8) 1670763 
 
Ciascun Commissario ha, pertanto, dichiarato: 

1. di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e che 
non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del medesimo D.P.R. n. 62/2013; 

2. che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c. 
e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso. 

 
La Commissione ha dunque effettuato la valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione 
scientifica dei candidati, in conformità ai criteri ed ai parametri determinati nella prima riunione, 
esprimendo all’unanimità i giudizi riportati di seguito (allegato A del verbale n. 2).  
 
Candidato: 1671032 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
La candidata ha conseguito nel 2013 un dottorato di ricerca in Scienze politiche e sociali presso l’Università 
di Liegi e l’Università di Roma Tre e, nel 2005, un Master in European Political and Administrative Studies 
presso il Collegio d’Europa di Bruges. Nel periodo settembre 2013-dicembre 2014 è stata collaborateur 
scientifique, Université Libre de Liège (BE); nel periodo giugno 2012-luglio 2013 è stata doctoral and post-
doctoral researcher, CERIC della Facoltà di giurisprudenza e scienze politiche, Université d’Aix en Provence-
Marseille (FR); nel periodo febbraio 2009-febbraio 2012 è stata agente contrattuale presso la Commissione 
europea e nel periodo agosto-ottobre 2008 è stata legal officer-agent intérimaire presso la Commissione 
europea. La candidata ha altresì svolto periodi di stage presso varie istituzioni europee.  
La candidata ha partecipato in veste di relatrice ad alcuni seminari solo in minima parte riguardanti 
tematiche rilevanti per il settore scientifico-disciplinare di cui alla presente procedura.  



 

 

La candidata non risulta aver svolto attività didattica a livello universitario, né ha esperienze di 
partecipazione in gruppi di ricerca nazionali o internazionali. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La candidata dichiara nel proprio CV 16 pubblicazioni, le quali riguardano tematiche ed ambiti molto diversi 
tra loro e solo in minima parte congruenti con il settore scientifico-disciplinare per il quale è indetta la 
presente procedura. Solo due sono le opere che trattano tematiche di diritto dell’UE. Si tratta, in particolare 
del contributo "The EU funding of bio banks: aims and perspectives", intervention at the Forum Biodiritto 
2010, in "La disciplina delle biobanche a fini medici e di ricerca ", Università degli studi di Trento (IT), March 
2012, pp. 237-248 e della monografia "Current issues in the implementation of the Schengen Information 
System and of the Schengen Visa System. Data protection at stake?", Gent (BE), Heyndrickx University 
Press, 2005. Si tratta di due lavori ormai risalenti nel tempo e la cui collocazione editoriale risulta essere 
poco rilevante per il SSD IUS/14. 
 
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei più 
meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
Candidato: 1637794 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
La candidata ha conseguito nel 2022 un Dottorato di ricerca in European and Transnational Legal Studies 
presso l’Università di Firenze, con una tesi dal titolo “Building a techno-legal framework for Blockchain 
Technology and Data Protection under EU Law". Dall’aprile 2024 è assegnista di ricerca in diritto dell’UE 
presso l’Università di Firenze e nel periodo gennaio – giugno 2023 è stata borsista di ricerca in diritto dell’UE 
presso l’Università di Firenze. La candidata ha svolto periodi di tirocinio presso la Corte di Giustizia dell’UE 
e la Commissione europea. 
La candidata ha svolto attività didattica a livello universitario, sia in qualità di docente a contratto per corsi 
di Diritto dell’UE (dal settembre 2023 ad oggi) e di Legislazione europea dei beni culturali (dal febbraio 
2024 ad oggi), sia in qualità di tutor didattico in Diritto dell’UE (Febbraio 2021 - dicembre 2022) 
La candidata ha partecipato in qualità di relatrice a diversi convegni e seminari, anche di carattere 
internazionale, con relazioni su tematiche in parti attinenti al diritto dell’UE. La candidata non risulta aver 
partecipato a gruppi di ricerca nazionali o internazionali. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La candidata dichiara nel CV 4 articoli in riviste scientifiche, alcune di fascia A per l’Area 12, e 5 contributi 
in opere collettanee, oltre ad una serie di post pubblicati in diversi blog. Le opere si concentrano per lo più 
sulla disciplina di diverse tecnologie, quali la blockchain e app di tracciamento, e appaiono in larga misura 
congruenti con il SSD IUS/14. 
 
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
Candidato: 1634891 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
La candidata ha conseguito nel 2021 il Dottorato di ricerca in a in Scienze giuridiche – Curriculum Diritto 
Internazionale e dell’Unione europea presso l’Università di Firenze, con una tesi dal titolo “La costruzione 
di uno standard comune europeo per la tutela giurisdizionale effettiva del richiedente protezione 
internazionale”. La tesi di dottorato è stata ritenuta meritevole di lode. La candidata è stata assegnista di 
diritto dell’UE presso l’Università di Firenze dal 2021 al 2023. Da novembre 2015 a settembre 2017 è stata 
borsista di ricerca di diritto dell’UE presso l’Università di Firenze.  
La candidata ha partecipato a 4 progetti di ricerca europei quale membro dell’unità di ricerca dell’Università 
di Firenze e a 2 progetti europei quale membro dell’unità di ricerca dell’Università di Parma. Tutti questi 
progetti avevano ad oggetto tematiche pienamente congruenti con il SSD IUS/14. La candidata ha altresì 
partecipato, in veste di relatrice, a molti convegni anche di carattere internazionale su temi riguardanti il 
processo di integrazione europea. 



 

 

Negli aa.aa. 2017/2018, 2021/2022 e 2022/2023, la candidata è stata docente a contratto per 
l’insegnamento di diritto dell’Unione europea presso la Scuola di Giurisprudenza dell’Università di Firenze, 
nonché ha ottenuto nel 2021 un incarico di docenza (2 ore) presso presso l’Università della Tuscia (Viterbo). 
Da marzo a maggio 2023 è stata Visiting Research Fellow presso il Max Planck Institute for Comparative 
Public Law and International Law di Heidelberg. Da marzo a settembre 2024 è stata Assistente giurista nel 
cabinet del giudice R. Mastroianni presso il Tribunale ‒ Corte di giustizia dell’Unione europea. 
La candidata ha altresì conseguito nel 2022 Premio “La Colombaria 2022” per la miglior tesi di dottorato 
per la Classe di Scienze giuridiche, economiche e sociali. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La candidata dichiara nel suo CV, oltre alla tesi di dottorato, 8 articoli – ancorché taluni brevi - su riviste di 
fascia A per l’Area 12, 2 contributi su collettanee internazionali e altre pubblicazioni di carattere 
manualistico o prevalentemente ricognitivo. Le opere riguardano tematiche diverse e tutte pienamente 
congruenti con il SSD IUS/14. 
 
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la  candidata comparativamente tra i sei più meritevoli 
e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
Candidato: 1678574 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato è assegnista di ricerca, da ottobre 2023, presso l’Università degli Studi del Salento, dove si 
occupa di temi attinenti sia al settore IUS/14 (“Local authorities as protagonists of development initiatives 
and democratic participation in the European economic area”) sia al settore IUS/13 (“The founding 
Principles of the European Union and their Global Impact - Global Governance & Democracy”). 
Nel 2022 ha conseguito un dottorato (con titolo di doctor europaeus) in “Government and International 
Relations” presso l’Università degli Studi del Molise, discutendo una tesi dal titolo “The ‘Sanctions War’: a 
multilevel analysis of the international sanctions imposed on the Russian Federation for the crisis in Ukraine 
in the light of international law and the law of the European Union”, che è stata ritenuta meritevole di lode. 
Durante il dottorato ha svolto due periodi di ricerca all’estero presso l’Università di Granada e l’Astrakhan 
State University (Russia). 
Dichiara altresì di aver conseguito, nel 2019, un libero dottorato presso lo IASSP - Istituto Alti Studi 
Strategici e Politici sul tema “The "Sanctions War" in the WTO Era: A Legal and Institutional Framework for 
the Normalization of Economic Cooperation between the EU and Russia”, che ha ottenuto la valutazione 
“molto buono”. 
Da settembre 2022 a settembre 2023, è stato assegnista di ricerca presso l’Università degli Studi di Siena, 
nell’ambito della cattedra di “Business and Management Engineering (MAT/09)”, nell’ambito di un progetto 
relativo all’Ufficio per il processo 
Ha svolto n. 13 lezioni all’interno di corsi universitari, di cui n. 4 (ciascuna di 2 ore) in corsi afferenti al 
settore IUS/14 e le restanti (di 2 o 3 ore) in corsi afferenti al settore IUS/13.  
Ha inoltre partecipato in qualità di relatore a n. 6 seminari o convegni, prevalentemente in Italia, 
occupandosi di sanzioni internazionali e di BRICS.  
Collabora alle attività della cattedra di Diritto dell’Unione europea presso l’Università del Salento.  
Dal 2023 è membro delle commissioni di esame per l’Area 12 presso l’Università telematica Universitas 
Mercatorum, nelle città di Lecce e Bari. 
 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato dichiara nel suo CV 12 pubblicazioni, che includono le due tesi di dottorato, una monografia, 8 
contributi in volume e uno in rivista. Tale produzione scientifica verte prevalentemente sul tema delle 
sanzioni internazionali nei confronti della Russia e appare solo in parte congruente con il settore IUS/14: 
ciò riguarda, parzialmente, l’opera monografica (che, per le parti congruenti, anticipa quasi tutti i contenuti 
della tesi di dottorato più recente), nonché i contributi “ll Global Human Rights Sanctions Regime dell'UE 
(EU-GHRSR): uno strumento-chiave per la politica estera dell'Unione Europea”, “La sentenza Venezuela c. 
Consiglio della CGUE: può uno Stato terzo contestare, dinanzi al giudice dell'Unione, la legittimità delle 
misure restrittive imposte dall'UE nei confronti di esso?”, “L'applicazione del c.d. "regolamento di blocco” 
dell'UE alla luce della sentenza della CGUE (Grande sezione) nella causa Bank Melli Iran c. Telekom 
Deutschland GmbH”, “Guerra e transizione ecologica: l’ultima frontiera dello scontro tra Occidente e 



 

 

Mosca”. Tranne l'ultimo dei contributi citati, gli altri corrispondono a parti della tesi di dottorato più recente 
non inserite nella monografia. 
 
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
Candidato: 1678475 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato è un funzionario amministrativo dell’Università degli Studi di Parma dal 1994. Attualmente è 
responsabile, dal 2021, dell’unità operativa audit interno presso il Rettorato dell’Università degli Studi di 
Parma e, dal 1998, del procedimento amministrativo ai sensi della l. 240/1991, oltre che ordinatore di 
spesa dal 2000. In precedenza ha svolto altri ruoli di natura amministrativa presso la stessa Università. 
Nel 2020 ha conseguito un dottorato di ricerca presso l’Università di Parma, discutendo una tesi sul tema 
“Il Sistema di allerta sanitaria in ambito alimentare nell’Unione europea (RASFF)”. 
Ha organizzato n. 13 tra seminari e convegni, tutti presso l’Università di Parma, di taglio non accademico. 
Con riguardo agli interventi in qualità di relatore, solo quelli tenuti nell’ambito del tirocinio pratico in 
"Ispezione e controllo delle derrate alimentari di origine animale I e II" per laureati e laureandi in Medicina 
Veterinaria-Università di Parma appaiono almeno in parte congruenti con il settore IUS/14. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato dichiara nel CV n. 11 pubblicazioni in rivista, tutte co-autorate. La produzione scientifica tocca 
in alcuni casi temi congruenti con il settore IUS/14; tuttavia, risulta abbastanza risalente nel tempo, 
collocandosi tra il 2007 e il 2011. 
 
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli 
e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
Candidato: 1679186 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
La candidata è assegnista di ricerca presso il Bocconi Lab for European Studies dell’università Bocconi da 
settembre 2021, dove sta sviluppando un progetto di ricerca sul tema “The impact of NGEU on EU fiscal 
integration: towards a transfer Union?”.  
Nel 2021 ha conseguito il Dottorato di ricerca in Giurisprudenza presso la Durham law School con una tesi 
dal titolo “Solidarity in the European Constitutional Imaginary: The Currency of an EU Social Value”. Tra il 
2018 e il 2019 ha svolto un periodo di ricerca presso la New York University School of Law.  
Nell’A.A. 2023/2024 è stata titolare dei corsi di “European Union Law” e “Key Issues in EU Law”, dove ha 
altresì svolto due lezioni (di 2 ore ciascuna) nell’ambito del corso “Topics in International and EU Law” e 
della “Summer School in Law”. Presso la medesima Università, negli A.A. 2021/2022 e 2022/2023” ha 
tenuto il modulo “EU Internal Market” (18 ore) nell’ambito del corso di “European Union Law” e, dal 2022, 
fa parte delle commissioni di laurea. Nell’A.A. 2020/2021 ha tenuto il corso di “European Constitutional 
Law” presso la Durham Law School.  
Da gennaio a giugno 2024 è stata postdoctoral research fellow presso l’Istituto Universitario europeo 
nell’ambito del progetto CIVICA, occupandosi del tema “The Transformation of EU Economic Governance: 
Crisis, Constitutional Change, and Future Paths for Fiscal Integration”. In precedenza (2021-2022), aveva 
già collaborato ad alcune attività del progetto CIVICA, in particolare co-organizzando la 2022 CIVICA 
Summer School. 
Con riguardo alle altre attività accademiche e professionali, da gennaio ad agosto 2021 è stata co-direttrice 
del Durham European Law Institute, è stata coach della squadra dell’Università Bocconi che ha partecipato 
alla European Law Moot Court Competition nell’edizione 2022/2023, ha partecipato - in qualità sia di coach 
che di giudice - ai dibattiti tra studenti organizzati presso la Durham Law School (negli A.A. 2016/2017 e 
2018/2019).   
Ha partecipato in qualità di relatrice a n. 15 tra seminari e convegni in Italia e all’estero e altresì svolto 
alcune attività di public engagement. 
È membro di due società scientifiche, di un istituto di ricerca e di un network di giovani ricercatori. 



 

 

 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La candidata indica nel suo CV 4 articoli, di cui due pubblicati su rivista di fascia A, un capitolo di libro e un 
breve intervento (una pagina circa) in una rivista online dell’Università Bocconi (Via Sarfatti 25). Dichiara 
altresì di essere co-curatrice di un volume in corso di pubblicazione e altresì di un capitolo all’interno dello 
stesso. I lavori pubblicati riguardano temi congruenti con il SSD IUS/14, in particolare la cittadinanza 
europea, soprattutto gli aspetti sociali, e la solidarietà finanziaria.  
 
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
Candidato: 1622260 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato è, dall’ottobre 2022, Ricercatore a tempo determinato di tipo A in Diritto dell’Unione europea 
presso il Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta, dove svolge 
anche alcuni incarichi istituzionali.  
È stato assegnista di ricerca presso l’Università degli Studi di Firenze dal 2021 al 2022, nonché assegnista 
di ricerca (aprile 2020 – 31 gennaio 2021; aprile 2019 – marzo 2020; aprile 2018 – marzo 2019) presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Torino. 
Ha conseguito nel 2016 il Dottorato di ricerca in Giurisprudenza (con il titolo di Doctor Europaeus) presso 
Università degli Studi di Padova con una tesi dal titolo “Principi penalistici e giurisprudenza della Corte di 
giustizia dell'Unione europea”.  
Nel 2023 ha conseguito, all’unanimità, l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II Fascia per il Settore 
Concorsuale 12/E4 - Diritto dell’Unione Europea. 
Negli A.A. 2023/2024 e 2022/2023 è stato Titolare dell’insegnamento di Diritto dell’Unione europea 
nell’ambito del corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali e dell’insegnamento di 
Diritto del commercio internazionale nell’ambito del corso di laurea magistrale in Economia e politiche del 
territorio e dell’impresa presso l’Università della Valle d’Aosta. 
È stato professore a contratto di Diritto dell’Unione europea e di Diritto internazionale nell’ambito del corso 
di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali presso l’Università della Valle d’Aosta (AA.AA. 
2021/2022 e 2020/2021, 2019/2020), nonché del Modulo di Fondamenti del diritto europeo (4 ore) presso 
la Scuola di Specializzazione per le Professioni legali dell’Università degli Studi di Padova (A.A. A.A. 
2022/2023, 2021/2022, 2020/2021) e di Diritto dell’Unione europea nell'ambito del corso di laurea in 
Management dell'Informazione e della Comunicazione Aziendale alla Scuola di Amministrazione aziendale 
dell’Università degli Studi di Torino (A.A. 2018/2019). 
Ha partecipato a sei progetti di ricerca dei quali quattro sono progetti europei: TRIIAL - Justice Programme 
2014-2020, call JUST-JTRA-EJTR-AG-2018; Horizon 2020, project ID 959198, call H2020-SC6- 
GOVERNANCE-2020; Justice Programme 2014-2020, project ID 800829, call JUST-JCOO-AG-2017; Justice 
Programme 2014-2020, project ID 766441, call JUST-JCOO-CRIM-AG-2016. 
È stato visiting professor presso l’Institut de la Paix et du Developpement dell’Universite Côte d'Azur di 
Nizza (2024) e presso la Scuola di Giurisprudenza dell’Università di Szeged (2023). 
Tra le altre attività accademiche e professionali, è stato membro del collegio giudicante della Local Moot 
Court Competition organizzata da ELSA Napoli, Università di Napoli “Federico II” (Aprile 2024) e Revisore 
esterno delle Linee guida finalizzate all’applicazione del Regolamento 2018/1805/UE sul reciproco 
riconoscimento dei provvedimenti di congelamento e di confisca elaborate nell’ambito del progetto FORCE 
(EC Grant Agreement n. 10104656, projectforce.eu) (2023).  
Tra il 2018 e il 2021 ha svolto alcune lezioni nell’ambito di Dottorati di ricerca. 
Ha partecipato in veste di relatore ad un numero consistente di seminari, workshop e convegni (ben 72), 
anche di carattere internazionale, in tema di diritto dell’Unione europea. 
Non è trascurabile neanche l’attività svolta nell’ambito della Terza missione.  
È membro di numerose società scientifiche e gruppi tematici di ricerca. 
Per quanto riguarda la partecipazione a riviste scientifiche, è membro del Comitato di Redazione di Quaderni 
AISDUE; Membro dell'Editorial Staff di European Papers; Membro dell’Advisory Board della University of 
Bologna Law Review; Membro del Comitato Scientifico di Cadernos de Direito Actual. Ha svolto il ruolo di 
revisore per alcune Riviste congruenti con il SSD IUS/14. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 



 

 

Il candidato annovera nel suo CV 82 contributi scientifici, tra cui una monografia dal titolo “I trasferimenti 
interstatali di detenuti nel diritto dell’Unione europea” (Cacucci editore, 2022), 49 articoli pubblicati su 
riviste di fascia A, 19 capitoli di libro.  
La complessiva produzione scientifica, oltre ad essere estremamente ricca e pienamente congruente con il 
SSD IUS/14, si segnala per la varietà degli interessi, che spaziano da tematiche istituzionali/costituzionali 
a profili materiali più specifici. 
 
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
Candidato: 1670763 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
La candidata è assegnista di ricerca di Diritto dell’Unione europea presso il Dipartimento di Scienze Politiche 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, in cui è anche cultore della materia. È cultore della materia 
in Diritto dell’Unione europea presso l’Università degli Studi di Napoli Suor Orsola Benincasa ed è stata 
Cultore della materia presso l’Università della Calabria. 
Nel 2024 ha conseguito il Dottorato di ricerca in Diritto dell'Economia – curriculum Diritto dell'Unione 
Europea presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
Ha partecipato, in veste di Defendant pleader, al Team Federico II nell’ambito dell’European Law Moot 
Court Competition (2019) e, in qualità di Head Delegate, al National Model United Nations (dal 10/2015 al 
03/2016). 
Ha trascorso alcuni periodi di studio all’estero presso la Vrej Universiteit Brussel (06/2023), presso la Corte 
di giustizia dell'Unione europea (dal 09/2022 al 10/2022) e presso l’Université Laval du Québec (dal 
07/2018 al 09/2018). 
Ha partecipato, altresì, a corsi di perfezionamento in Diritto dell’Unione europea in Italia (Capri school of 
European Procedural Law - Università di Napoli Federico II dal 29/05/2023 al 01/06/2023; La Tutela dei 
Diritti Università degli Studi di Napoli Federico II dal 2020 al 2021). 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La candidata indica nel suo CV 7 contributi tra i quali una recensione a volume e due articoli che riguardano 
tematiche non congruenti con il settore scientifico-disciplinare per il quale è indetta la presente procedura 
(“L’acclimation del trust nel civil law: la fiducie québecoise a cura di Antonino Procida Mirabelli di Lauro, 
Vincenzo Orsini, Flavia Stefanelli Gli strumenti di segregazione patrimoniale. Disciplina e profili applicativi 
e “La fiducie québecoise: storia, evoluzione e criticità del trust nel civil law” Note – Annali della Facoltà 
Giuridica dell’Università di Camerino). La restante produzione scientifica, che si articola in un contributo su 
collettanea e tre pubblicazioni su riviste di fascia A, tocca questioni congruenti con il SSD IUS/14. 
 
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
Terminata la valutazione preliminare, sono stati ammessi alla discussione pubblica, con la Commissione, 
dei titoli e della produzione scientifica, in percentuale compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero dei 
candidati e comunque non inferiore a sei unità, i seguenti concorrenti: 
 
1. 1637794 
2. 1634891 
3. 1678574 
4. 1679186 
5. 1622260 
6. 1670763 
 
Nella terza riunione, svoltasi in data 16/07/2024, la Commissione si è riunita per procedere alla discussione 
pubblica con i candidati, dei titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza della 
lingua inglese. 
 



 

 

Si sono presentati a sostenere il colloquio i seguenti candidati: 
 
1. 1634891 
2. 1678574  
3. 1679186  
4. 1622260  
 
 
I candidati 1670763 e 1637794 hanno comunicato mediante e-mail l’intenzione di non partecipare alla 
discussione pubblica e di rinunciare, quindi, alla selezione. 
 
Nella quarta riunione del 16/07/2024, la Commissione ha inoltre preso atto che, per la procedura di 
selezione devono essere prese in considerazione, esclusivamente, pubblicazioni o testi accettati per la 
pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di 
dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate. 
 
La Commissione ha pertanto effettuato la valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica 
dei candidati, presenti alla discussione con la stessa, in conformità ai criteri ed ai parametri determinati 
nella prima riunione, predisponendo per ognuno un prospetto in cui sono stati riportati i punteggi, attribuiti 
all’unanimità, ai titoli, a ciascuna pubblicazione presentata, nonché un giudizio relativo all’accertamento 
della lingua inglese.  
 
Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione, all’unanimità, avendo il candidato 1622260 
riportato un punteggio pari almeno alla metà del massimo attribuibile nella valutazione delle pubblicazioni 
scientifiche secondo quanto disposto nel bando, nonché una valutazione complessiva almeno pari a 70 su 
100, ha individua il candidato 1622260 quale vincitore della presente selezione pubblica e, nel contempo, 
ha stilato, la sotto riportata graduatoria di merito: 
 
1) Candidato 1622260 
2) Candidata 1634891 
 
Alle ore 13.40 la Commissione, terminati i lavori, toglie la seduta. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof.ssa Maria Eugenia Bartoloni PRESIDENTE 
Prof.ssa Francesco Costamagna COMPONENTE 
Prof.ssa Nicole Lazzerini SEGRETARIO 
 
 
  



 

 

ALLEGATO N. 1 

 

 

Attribuzione punteggi ai titoli ed al curriculum, da parte dei Commissari all’unanimità, e 
valutazione conoscenza della lingua inglese 

 

Candidata: 1634891 

TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40: 

 

TITOLI E CURRICULUM 

PUNTEGGI 
ATTRIBUITI 

Dottorato di ricerca  5 

attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione alla 
durata: 

5 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: 4 

attività progettuale per i settori concorsuali in cui sia prevista: 0 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali, o partecipazione agli stessi 

5 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: 4 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 24 

CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) Ottima 

 



 

 

 

 

 

 

PRODUZIONE 
SCIENTIFICA 

Originalità, 
innovatività
, rigore 
metodologic
o e 
rilevanza 
(lett. a), 
comma 2 
del D.M.) 

Congruenza 
con il S.C. e 
con il profilo 
(S.S.D. (lett. 
b), comma 2 
del D.M.) 

Rilevanza 
scientifica 
e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 
(lett. c), 
comma 2 
del D.M.)  

Apporto 
individual
e nei 
lavori in 
collabora
zione 
(lett. d), 
comma 2 
del D.M.) 

 

 

 

 

TOTALE 

1. Article 264 of the 
Treaty on the 
Functioning of the 
European Union, in 
Peter Herzog, Christian 
Campbell and Gudrun 
Zagel (eds), Smith & 
Herzog on The Law of 
the European Union, 
Matthew Bender Elite 
Products, già 
accettato, in corso di 
pubblicazione  

Saggio in opera 
collettanea 

0,3 1 0,6 1 2,9 

2. L’accesso alle 
informazioni 
ambientali nella 
sentenza Right to 
Know della Corte di 
giustizia: la 
discrezionalità delle 
autorità 
amministrative e 
giurisdizionali nazionali 
nel difficile equilibrio 
tra tutela della 
trasparenza e 
riservatezza dei 
processi decisionali, in 
corso di pubblicazione 
su Quaderni AISDUE – 
Rivista 
Quadrimestrale, 
1/2024, ISSN 2975-
2698  

Articolo su rivista 

1 1 0,6 1 3,6 



 

 

3. “Autonomia 
rimediale” degli Stati 
membri vs. effettività 
della protezione 
giurisdizionale: 
considerazioni a 
margine della sentenza 
IG nella causa C-
289/21, in Quaderni 
AISDUE, 1/2023, pp. 
227-237 

Saggio in opera 
collettanea 

0,7 1 0,6 1 3,3 

4. Il diritto a un ricorso 
effettivo nell’ambito 
del “sistema Dublino” 
alla luce del (mancato) 
dialogo tra Corte di 
giustizia e legislatore 
dell’Unione: note a 
margine della sentenza 
C-19/21, I.S., in 
Quaderni AISDUE, 
n.3/2022, pp. 141-153 

Saggio in opera 
collettanea 

0,8 1 0,6 1 3,4 

5. Il “nuovo” mandato 
dell’Agenzia 
dell’Unione europea 
per i diritti 
fondamentali: un 
rafforzamento effettivo 
del suo ruolo?, in 
Quaderni AISDUE, n. 
2/2022, pp. 201-209  

Saggio in opera 
collettanea 

0,5 1 0,6 1 3,1 



 

 

6. Riflessioni 
sull’effettività 
dell’accesso della 
società civile alla 
giustizia in materia 
ambientale dopo la 
riforma del 
regolamento di 
Aarhus, in Quaderno 
AISDUE – Serie 
speciale, pp. 349-368 

Saggio in opera 
collettanea 

2 1 0,4 1 4,4 

7. Protecting Asylum 
Seekers and Migrants 
in the Context of the 
Rule of Law Crisis in EU 
Member States: The 
Recent Approach of the 
Court of Justice of the 
EU through the Lens of 
the Global Compacts 
on Refugees and 
Migration, in M. 
Panizzon, D. Vitiello, T. 
Molnar (a cura di), 
Rule of Law and 
Human Mobility in the 
Age of the Global 
Compacts (Special 
Issue), Laws, 2022, 
11, pp. 35-46  

Articolo in rivista 

1,5 1 0,5 1 4 

8. La costruzione di 
uno standard comune 
europeo per la tutela 
giurisdizionale 
effettiva del 
richiedente protezione 
internazionale, 2021 

Tesi di dottorato 

2,5 1 0,5 0,5 4,5 



 

 

9. L’obiezione di 
coscienza al servizio 
militare nelle sentenze 
Shepherd e E.Z. della 
Corte di giustizia: una 
lettura critica alla luce 
dell’autonomia del 
diritto dell’Unione 
Europea, in Rivista di 
Diritto Internazionale, 
2021, p. 528-536 

Articolo in rivista 

0,5 1 0,8 1 3,3 

10. La dimensione 
«assiologica» della 
tutela giurisdizionale 
effettiva nella 
giurisprudenza della 
Corte di giustizia in 
tema di crisi dello 
Stato di diritto: quali 
ricadute sulla 
protezione degli 
individui?, in il Diritto 
dell’Unione europea, 
2020(4), p. 795-821 

Articolo in rivista 

2,5 1 1 1 5,5 

11. La rilevanza 
dell’appello e 
dell’audizione nel 
procedimento di 
protezione 
internazionale. 
Riflessioni a margine 
della sentenza della 
Corte di appello di Bari 
n.1117/2018, in 
Questione Giustizia, 
2018, 4 pagine 

Articolo in rivista 

0,2 1 0,3 1 2,5 



 

 

12. Sull’obbligo del 
giudice nazionale di 
interpretare (… 
disapplicandola) la 
giurisprudenza interna 
in conformità a una 
decisione quadro: la 
sentenza della Corte di 
Giustizia nel caso 
Ognyanov, in 
Osservatorio sulle 
Fonti, 1/2017, 10 
pagine  

Articolo in rivista 

1 1 0,5 1 3,5 

Consistenza 
complessiva, 
intensità e 
continuità 
temporale (comma 
3 del D.M.) 

    3 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

    47,0 

 

 

PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO 

TITOLI E CURRICULUM 24 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 47 

CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) Ottima 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 71 

  

 

 

  



 

 

Candidato: 1678574  

 

TITOLI E CURRICULUM 

PUNTEGGI 
ATTRIBUITI 

Dottorato di ricerca di ricerca  5 

attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione alla 
durata 

2 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 4 

attività progettuale per i settori concorsuali in cui sia prevista 0 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali, o partecipazione agli stessi 

0 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 2 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività 
di ricerca 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 13 

CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) OTTIMA 

 

 

La Commissione ritiene di non poter valutare le seguenti pubblicazioni, per i motivi indicati:  

- The DS512 case: Russia – Measures Concerning Traffic in Transit. The implications of the DSB 
panel’s decision for international economic law, in Annali del Dipartimento giuridico dell’Università 
degli Studi del Molise, n°21 (E.S.I. Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2020), pp. 527-546, ISBN: 
978-88-495-4450: la pubblicazione riprende sostanzialmente la trattazione del medesimo tema a 
p. 568 ss. della monografia; 

- La “guerra delle sanzioni”: un’analisi multilivello delle sanzioni internazionali imposte alla 
Federazione Russa per la crisi in Ucraina alla luce del diritto internazionale e del diritto dell’Unione 
europea: in quanto i contenuti sono largamente coincidenti non quelli della monografia o di altri 
contributi sottoposti a valutazione; 

- BRICS e Global South: verso la costruzione di un nuovo sistema multilaterale: in quanto si tratta 
di intervento a convegno non pubblicato in Atti, secondo quanto stabilito nel verbale n. 1; 

- Targeted sanctions and non-State actors: a “smart” balance between security, international legal 
order and human rights): in quanto si tratta di intervento a convegno non pubblicato in Atti, 
secondo quanto stabilito nel verbale n. 1. 

 



 

 

 

 

 

 

PRODUZIONE 
SCIENTIFICA 

Originalità, 
innovatività
, rigore 
metodologic
o e 
rilevanza 
(lett. a), 
comma 2 
del D.M.) 

Congruenza 
con il S.C. e 
con il profilo 
(S.S.D. (lett. 
b), comma 2 
del D.M.) 

Rilevanza 
scientifica 
e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 
(lett. c), 
comma 2 
del D.M.)  

Apporto 
individual
e nei 
lavori in 
collabora
zione (se 
rilevabile
) (lett. d), 
comma 2 
del D.M.) 

 

 

 

 

TOTALE 

1. La “guerra delle 
sanzioni”. L’Unione 
Europea e la 
Federazione Russa 
nell’era 
dell’interdipendenza 
economica globale, «I 
Saggi di Domus 
Europa» (Il Cerchio 
ed., Rimini, 2021), 
720 pp., ISBN: 978- 
88-8474-605-4 

Monografia 

1,5 1 0,5 1 4 

2. Il global human 
rights sanctions 
regime dell’Ue (EU-
GHRSR): uno 
strumento-chiave per 
la politica 

estera dell’unione 
europea,  in Annali del 
Dipartimento giuridico 
dell’Università degli 
Studi del Molise, n°21 
(E.S.I. Edizioni 
Scientifiche Italiane, 
Napoli, 2020),pp. 243-
275, ISBN: 978-88-
495-4721-4 

Saggio inserito in 
opera collettanea 

2 1 0,2 1 4,2 



 

 

3. Dalla Crimea alla 
Chimera: come le 
sanzioni occidentali 
hanno sancito il 
connubio tra il 
Dragone cinese e 
l’Orso russo, in Cina. 
La super potenza dai 
piedi d’argilla?, in «I 
Quaderni di Domus 
Europa», n°6 (Il 
Cerchio ed., Rimini, 
2022), pp. 119-166, 
ISBN: 978-88-8474-
655-9 

Saggio inserito in 
opera collettanea 

0,8 0 0,2 1 2 

4. La sentenza 
Venezuela c. Consiglio 
della 

CGUE: può uno Stato 
terzo contestare, 
dinanzi al Giudice 
dell’Unione, la 
legittimità delle 
misure restrittive 
imposte 

dall’UE contro di 
esso?, in Annali del 
Dipartimento giuridico 
dell’Università degli 
Studi del Molise, n°23 
(E.S.I. Edizioni 
Scientifiche Italiane, 
Naples, 2022), pp. 
215-228, ISBN: 978-
88-495-5038-2 

Saggio inserito in 
opera collettanea 

0,3 1 0,2 1 2,5 

5. Guerra economica e 
Transizione ecologica: 
l’ultima frontiera dello 
scontro tra Occidente 
e Mosca, in Opinio 
Juris – Law & Politics 
Review, 2023, ISBN-
13 979-8378698141, 

0,5 0,3 0,3 1 2,1 



 

 

Saggio inserito in 
opera collettanea 

6. La codificazione del 
diritto allo sviluppo e il 
ruolo delle Nazioni 
Unite, in L’ONU nei 
nuovi assetti sistemici 
internazionali: le 
riforme necessarie 

Pace e sicurezza 
internazionali, 
sviluppo sostenibile, 
tutela dei diritti umani 

(a cura di) 

PIETRO GARGIULO, 
IVAN INGRAVALLO, 
PIERFRANCESCO 
ROSSI,  «Quaderni 
della Rivista della SIOI 
“La Comunità 
Internazionale”», n°27 
(Editoriale Scientifica, 
Naples, 2023), pp. 
201- 230, ISBN 979-
12-5976-720-2 

Saggio inserito in 
opera collettanea 

1,5 0 0,7 1 3,2 



 

 

7. Il Mediterraneo 
bussa alla porta dei 
BRICS. Una visione 
“alternativa” del diritto 
e delle relazioni 
internazionali si 
affaccia sul Mare 
Nostrum, in 
Mediterraneo. Ritorno 
al centro del mondo, 
«I Quaderni di Domus 
Europa», n°6 (Il 
Cerchio ed., Rimini, 
2023), pp. 41-104, 
ISBN 978-88-8474-
689-4 

Saggio inserito in 
opera collettanea 

0,8 0 0,2 1 2 

8. L’applicazione del 
c.d. “Regolamento di 
bloc- 

co” dell’UE alla luce 
della sentenza della 
Corte di giustizia 
dell’Unione Europea 
(Grande Sezione) 
nella causa Bank 

Melli Iran vs. TeleKom 
Deutschland GmbH, in 
Annali del 
Dipartimento giuridico 
dell’Università degli 
Studi del Molise, n°23 
(E.S.I. Edizioni 
Scientifiche Italiane, 
Naples, 2023), pp. 
347-367, ISBN 978-
88-495-5400-7 

Saggio inserito in 
opera collettanea 

1,5 1 0,2 1 3,7 

Consistenza 
complessiva, 
intensità e 
continuità 
temporale (comma 
3 del D.M.) 

    3 



 

 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

    26,7 

 

PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO 

TITOLI E CURRICULUM 13 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 26,7 

CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) Ottima 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 39,7 

  

  



 

 

Candidata: 1679186 

 

TITOLI E CURRICULUM 

PUNTEGGI 
ATTRIBUITI 

Dottorato di ricerca di ricerca  5 

attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione alla 
durata 

5 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 2 

attività progettuale per i settori concorsuali in cui sia prevista 0 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali, o partecipazione agli stessi 

2 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 4 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività 
di ricerca 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 19 

CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) OTTIMA 

 

 

La Commissione ritiene che il seguente contributo non rientri tra le pubblicazioni valutabili perché privo di 
carattere scientifico:  

1. ‘Integrating Europe through public spending’ in viaSarfatti25 N. 4/2023 
https://www.viasarfatti25.unibocconi.it/rivista/2023/4/ p. 84 

 

 

 

 

 

PRODUZIONE 
SCIENTIFICA 

Originalità, 
innovatività
, rigore 
metodologic
o e 
rilevanza 
(lett. a), 
comma 2 
del D.M.) 

Congruenza 
con il S.C. e 
con il profilo 
(S.S.D. (lett. 
b), comma 2 
del D.M.) 

Rilevanza 
scientifica 
e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 
(lett. c), 
comma 2 
del D.M.)  

Apporto 
individual
e nei 
lavori in 
collabora
zione (se 
rilevabile
) (lett. d), 
comma 2 
del D.M.) 

 

 

 

 

TOTALE 



 

 

1. Breaking the 
Ancestral Silence: 
Recognition of 
Citizenship by Descent 
Despite the Great 
Brazilian 
Naturalization, in The 
Italian Review of 
International and 
Comparative Law, 
2023, pp. 157-168 

Articolo in rivista 

0,4 1 0,6 1 3 

2. European Financial 
Solidarity: A Concept 
in Search of 
Definition, in Academy 
of European Law and 
European Society of 
International Law 
Working Paper, 
2022/04  

Articolo in rivista 

1,5 1 0,4 1 3,9 

3. Assistenza e 
previdenza sociale: il 
senso della distinzione 
nell’evoluzione del 
sistema previdenziale, 
in G. Canavesi e E. 
Ales (eds), Il sistema 
previdenziale italiano. 
Principi, struttura ed 
evoluzione, Collana 
Fondazione Marco 
Biagi, Giappichelli 
Torino 2017 (con La 
Porta, I Bresciani, M 
Agliati, G Urbisaglia) 

Contributo in Atti di 
convegno 

0,2 0,5 0,3 0,2 1,2 

4.The right to paid 
annual leave as an EU 
fundamental social 
right. Comment on 
Bauer et al., in 
Maastricht Journal of 
European and 
Comparative Law, 
2019, 441-448 

0,8 1 1 1 3,8 



 

 

Articolo su rivista 

5. Legal Values and 
Hermeneutic Virtues: 
The Status Quo of 
European Social 
Citizenship, in Politiche 
Sociali (Social 
Policies), 2017, 429-
446 

Articolo su rivista 

1 1 0,3 1 3,3 

6. Unravelling Next 
Generation EU as a 
transformative 
moment: from market 
integration to 
redistribution, in 
Common Market Law 
Review, 2024, 13-54 

Articolo su rivista 

3 1 1 1 6 

Consistenza 
complessiva, 
intensità e 
continuità 
temporale (comma 
3 del D.M.) 

    2,5 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

    23,7 

 

PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO 

TITOLI E CURRICULUM 19 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 23,7 

CONOSCENZA LINGUA (INGLESE)  Ottima 



 

 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 42,7 

  

 

  



 

 

Candidato: 1622260  

 

TITOLI E CURRICULUM 

PUNTEGGI 
ATTRIBUITI 

Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 5 

attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione alla 
durata 

7 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 4 

attività progettuale per i settori concorsuali in cui sia prevista 0 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali, o partecipazione agli stessi 

7 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 5 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività 
di ricerca 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 28 

CONOSCENZA LINGUA (INGLESE)  OTTIMA 

 

 

 

 

 

 

PRODUZIONE 
SCIENTIFICA 

Originalità, 
innovatività
, rigore 
metodologic
o e 
rilevanza 
(lett. a), 
comma 2 
del D.M.) 

Congruenza 
con il S.C. e 
con il profilo 
(S.S.D. (lett. 
b), comma 2 
del D.M.) 

Rilevanza 
scientifica 
e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 
(lett. c), 
comma 2 
del D.M.)  

Apporto 
individual
e nei 
lavori in 
collabora
zione (se 
rilevabile
) (lett. d), 
comma 2 
del D.M.) 

 

 

 

 

TOTALE 

1.I trasferimenti 
interstatali di detenuti 
nel diritto dell’Unione 
europea, Cacucci 
editore, 2022 

Monografia 

3 2 1,5 1 7,5 



 

 

2.“Oltre i confini del 
diritto degli aiuti di 
Stato: il Regolamento 
(UE) 2022/2560 
relativo alle 
sovvenzioni estere 
distorsive del mercato 
interno”, in Rivista 
della Regolazione dei 
Mercati, 2023, p. 122-
148  

Articolo su rivista 

2 1 0,8 1 4,8 

3.“Cooperazione 
internazionale in 
materia di sequestro e 
confisca e tutela dei 
diritti fondamentali: 
tre modelli nel sistema 
europeo post Brexit”, 
in Freedom, Security 
& Justice: European 
Legal Studies, 2021, 
p. 197-222  

Articolo su rivista 

1,5 1 0,7 1 4,2 

4.“La partecipazione 
del Regno Unito ai 
programmi a 
finanziamento diretto 
dell’Unione europea”, 
in Giovanna Adinolfi, 
Alberto Malatesta, 
Michele Vellano (a 
cura di), L’accordo 
sugli scambi 
commerciali e la 
cooperazione tra 
l’Unione europea e il 
Regno Unito, G. 
Giappichelli editore, 
2022, p. 183-199  

Saggio inserito in 
opera collettanea 

1 1 0,5 1 3,5 



 

 

5.“Perspectives of 
strengthened 
cooperation between 
cross-border regions: 
The European 
Commission’s proposal 
of a regulation on the 
mechanism to resolve 
legal and 
administrative 
obstacles in the cross-
border context”, in 
Maastricht Journal of 
European and 
Comparative Law, 
2021, p. 437-451  

Articolo su rivista 

2 1 1 1 5 

6.“Conciliare 
neutralità climatica e 
mantenimento dei 
livelli occupazionali 
nell’Unione europea: il 
meccanismo per una 
transizione giusta”, in 
Studi sull’integrazione 
europea, 2023, p. 
373-397  

Articolo su rivista 

1,5 1 0,7 1 4,2 

7.“La nozione di 
tribunale costituito per 
legge nella 
giurisprudenza della 
Corte europea dei 
diritti dell’uomo e 
della Corte di giustizia 
dell’Unione europea: 
considerazioni alla 
luce di alcune recenti 
sentenze”, in 
Eurojus.it, 19 luglio 
2021, p. 38-58  

Articolo su rivista 

1,5 1 0,7 1 4,2 



 

 

8.“La “privatizzazione” 
nello spazio di libertà, 
sicurezza e giustizia: 
tre esempi per una 
tendenza”, in Il Diritto 
dell’Unione europea, 
2020, p. 179-210  

Articolo su rivista 

2,5 1 1 1 5,5 

9.“There's a feeling I 
get when I look to the 
West: aiuti di Stato e 
allargamento 
dell'Unione europea ai 
Balcani occidentali”, in 
Diritto pubblico 
comparato ed europeo 
(online), 2019, p. 
1159-1178  

Articolo su rivista 

1,5 1 0,6 1 4,1 

10.“La migliore 
offerta, ovvero il 
principio del ne bis in 
idem tra abusi di 
mercato, CEDU, diritto 
dell'Unione europea e 
diritto interno”, in 
Studi sull'integrazione 
europea, 2018, p. 
763-780  

Articolo su rivista 

2 1 0,7 1 4,7 

11.“Concorrenza, 
cooperazione 
giudiziaria in materia 
penale e tutela dei 
diritti fondamentali: la 
portata espansiva del 
test LM nella sentenza 
Sped-Pro del Tribunale 
dell’Unione europea”, 
in Diritto pubblico 
comparato ed europeo 
(online), 2022, p. 
1745-1757  

Articolo su rivista 

2 1 0,6 1 4,6 



 

 

12.“L’influenza 
dell’acquis 
communautaire in 
materia di 
concorrenza e aiuti di 
Stato nell’ambito della 
Comunità dell’energia: 
copia conforme 
all’originale o work in 
progress?”, in Diritto 
del commercio 
internazionale, 2022, 
p. 995-1023  

Articolo su rivista 

1,5 1 0,8 1 4,3 

Consistenza 
complessiva, 
intensità e 
continuità 
temporale (comma 
3 del D.M.) 

    3 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

    59,6 

 

 

PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO 

 

TITOLI E CURRICULUM 28 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 59,6 

CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) Ottima 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 87,6 

  

 

 

 

 

 



 

 

                                                      

                             

 


